

# ECHO



## KRAKOWA

Rok III.

Kraków, piątek 2 lipca 1948 r.

## Ograniczenie ruchu kolejowego Berlina ochroną przed skutkami odrębnej reformy walutowej

### List marszałka Sokołowskiego do generała Robertsona

BERLIN (PAP). Prasa berlińska ogłosiła 30 czerwca odpowiedź marszałka Sokołowskiego na pismo gen. Robertsona w sprawie ograniczeń w ruchu pasażerskim i towarowym między strefami zachodnimi a Berlinem.

Marszałek Sokołowski stwierdza w swoim liście, że zarządzone przez administrację radziecką w dniu 19 czerwca ograniczenia są tylko przejściowego charakteru i zostały wprowadzone jako ochrona radzieckiej strefy przed skutkami odrębnej reformy walutowej w strefach zachodnich. Marszałek Sokołowski pisze dalej, że radziecka administracja wojskowa była zawsze za przeprowadzeniem ogólnoniemieckiej reformy walutowej, tymczasem została nagle postawiona

wobec odrębnej formy walutowej stref zachodnich, co wywołało trudności w życiu gospodarczym strefy radzieckiej i konieczność zastosowania środków dla ochrony ludności i gospodarki w radzieckiej strefie okupacyjnej. Obecnie wobec zakończenia wymiany dawnych marek na nowe z nalepkami, sztab administracji radzieckiej wydał rozporządzenie w kierunku obwarcia ruchu granicznego dla ludności niemieckiej, posiadającej paszporty międzystrefowe. Marszałek Sokołowski zaznaczył, że musi jeszcze przez pewien czas utrzymać w mocy ograniczenia w ruchu samochodowym na autostradzie Helmstedt — Berlin, gdyż należy przeciwdziałać nielegalnemu przywozowi waluty ze stref za-

chodnich, która niedopuszczana jest do biegu na terenie Berlina. W sprawie ruchu kolejowego na trasie Berlin—Helmstedt, jak komunikuje marsz. Sokołowski, będzie on otwarty natychmiast po usunięciu technicznych uszkodzeń, co nie powinno zająć dużo czasu. Marszałek Sokołowski uznaje środki przedsięwzięte przez władze amerykańskie i brytyjskie dla utrzymania lotniczego połączenia ze strefami zachodnimi, wyrażając nadzieję, że przepisy dotyczące bezpieczeństwa lotów będą całkowicie zachowane. Zapasy żywnościowe Berlina powinny wystarczyć na bieżące zaopatrzenie ludności jeszcze na kilka tygodni, pisze marszałek Sokołowski. Do tego czasu ruch kolejowy powinien być już w całości przywrócony.

W zakończeniu swego pisma marsz. Sokołowski zwraca uwagę, że brytyjskie władze okupacyjne wstrzymały ruch swoich pociągów do strefy radzieckiej pod pretekstem rzekomego zatrzymania 30 tys. wagonów kolejowych. Marszałek Sokołowski stwierdza, iż nie odpowiada to prawdzie. Zarządzenie władz brytyjskich, które szkodzi rozwojowi handlu międzystrefowego powinno być skasowane, a ruch towarowy ze strefy brytyjskiej do strefy radzieckiej wznowiony, co leży w obopólnym interesie.

## Nenni zapowiada „totalną opozycję” lewicy w stosunku do rządu włoskiego

GENUA (SAP). Przywódca partii socjalistycznej Nenni przemawiając na kongresie włoskiej partii socjalistycznej omówił sytuację wewnątrz partii na tle obecnego układu sił politycznych Włoch, stwierdzając, że opanowanie półwyspu przez państwa anglosaskie wywarło decydujący wpływ na włoską orientację polityczną. Nenni powiedział m. in.: Nie należy zapominać, że w rezultacie tych wydarzeń politycznych natury ze-

wewnętrznej niezależnie od woli naszych działaczy politycznych Włochy znalazły się w anglo-amerykańskiej sferze wpływów, które doprowadziły do sytuacji obecnej, iż głównie szermierze wolności są wykluczeni z życia narodowego.

Mówca podkreślił następnie, że gdyby nie tarcia wewnętrzne w partii socjalizm nie dopuściłby do tego, aby klasa robotnicza była pozbawiona udziału w rządzeniu republiką. W stosunku do rządu reakcyjnego — oświadczył Nenni — partia socjalistyczna może zająć tylko jedno stanowisko, jakim jest opozycja totalna. — Z większością rządową wytworzoną w wyniku wyborów z dnia 18 kwietnia nie możemy iść na żadne kompromisy.

Plan Marshalla określa Nenni jako jedną deskę ratunku dla ginącego kapitalizmu. Kończąc, mówca wyraził pewność, że partii nie grożą więcej żadne tarcia wewnętrzne, mogące ją osłabić.

## FRANCJA PRZYJMAJE NIEMCOM ZACHODNIM KLAUZULE NAJWIĘKSZEGO UPRIWILEJOWANIA

W środę opublikowano listy, jakie wymienione zostały między ministrem spraw zagranicznych Francji Bidault i ambasadorem USA w Paryżu Cafferym. W listach tych obaj mężowie stanu stwierdzają, że rządy ich stosować będą w obrocie handlowym z Niemcami zachodnimi i Triestem, przez czas pozostawania tych terenów pod okupacją, klauzule największego uprzywilejowania.

## Wybitnemu działaczowi wolnościowemu w Grecji grozi śmierć z rąk faszystów

### Apel Radia Wolnej Grecji

RZYM (PAP). Radiostacja Wolnej Grecji zwraca się z apelem do wszystkich postępowych sił na całym świecie o uratowanie życia wielkiego patrioty greckiego Markesinisa, aresztowanego przed 15 dniami przez rząd ateński.

Vasilis Markesinis, sławny chemik, w swoim czasie zajmujący wysokie stanowisko państwowe, poświęcił całe swoje życie sprawie ludu greckiego. Był jednym z kierowników walki przeciwko hitlerowskiemu okupantom oraz wybitnym działaczem organizacji EAM.

## Robertson usuwa Niemców z brytyjskiej administracji w Niemczech

BERLIN (PAP). Dziennik „Berliner Zeitung” publikuje wiadomość swego korespondenta z Hamburga, który, powołując się na źródła brytyjskie, komunikuje, że generał Robertson zarządził redukcję urzędników niemieckich, pracujących w organach brytyjskiej administracji w Niemczech. Zgodnie z rozkazem Robertsona w najbliższym czasie z administracji brytyjskiej ma być usuniętych 50 proc. Niemców. Zajmowane przez nich stanowiska zostaną obsadzone przez Anglików. Pozostałym Niemcom piąte zostaną obniżone o 15—25 proc. Korespondent dodaje, że generał Robertson zaleca jednocześnie wszystkim firmom brytyjskim i amerykańskim w swej strefie, aby unikały przyjmowania do pracy Niemców i podjęły kroki w celu zastąpienia pracujących już Niemców przez Anglików lub Amerykanów.

## Belgia podpisuje umowę dwustronną z USA

Podano do wiadomości, że rząd belgijski, prawdopodobnie w piątek, podpisał umowę dwustronną z USA z tytułu pomocy w ramach planu Marshalla.



5. 6. 48 r. Przygotowania do Wystawy Ziem Odzyskanych. Główne wejście na pierwszym planie. Rusztowanie pod konstrukcję 103-metrowej iglicy.

## Partie komunistyczne solidaryzują się z rezolucją Biura Inform. odnośnie K.P.J.

PRAGA (SAP) — Na wtorkowym wieczornym zebraniu prezydium Czesosłowackiej Partii Komunistycznej Rudolf Slansky stojący na czele delegacji czecosłowackiej ogłosił sprawozdanie z przebiegu dyskusji na zebraniu Biura Informacyjnego partii komunistycznych. Po wysłuchaniu sprawozdania prezydium jednogłośnie wyraziło solidarność z rezolucją Biura Informacji o sytuacji w jugosłowiańskiej partii komunistycznej.

Prezydium wystosowało wspólny apel do wszystkich uczciwych komunistów jugosłowiańskich wierzących w zasady marksizmu-leninizmu aby zmusiły swych przywódców do przyznania się do popełnionych błędów i do wyrażenia zamiarów poprawy lub też aby uznali iż przywódcy ci są niezdolni do poprawy wskutek czego powinni zostać usunięci.

\*

SOFIA (SAP) — Komitet Centralny Bułgarskiej Partii Komunistycznej ogłosił we wtorek komunikat dotyczący rezolucji Biura Inform. Komitet Centralny wyraża swe głębokie przekonanie, że w

łonie jugosłowiańskiej partii komunistycznej i bratnich narodów jugosłowiańskich siły wierne zasadom marksizmu i leninizmu wezmą górę nad odchyleniami nacjonalistycznymi, antymarksistowskimi i antyradzieckimi w oczyszczaniu jugosłowiańskich ośrodków kierowniczych i nie dopuszczą do tego, by Jugosławia opuściła jedyny front antyimperialistyczny utworzony przez Zw. Radziecki, kraje demokracji ludowej i ruchy demokratyczne w świecie.

MOSKWA (PAP). W przedsiębiorstwach i instytucjach odbywają się pogadanki, poświęcone rezolucji Biura Informacyjnego w sprawie Komunistycznej Partii Jugosławii. Treść rezolucji przyjęta została z pełną aprobatą zarówno członków Wszechzwiązkowej Partii Komunistycznej (b), jak i bezpartyjnych robotników i pracowników umysłowych.

PARYŻ (PAP). Na uroczystej akademii, urządzonej z okazji setnej rocznicy manifestu komunistycznego wygłosił b. minister Tillon przemówienie, w którym poruszył m. in. sprawę jugosłowiańskiej partii komunistycznej. Po przemówieniu obecni uchwalili jednogłośnie rezolucję, w której m. in. wyrazili pełną aprobatę rezolucji Biura Informacyjnego w sprawie jugosłowiańskiej partii komunistycznej.

NOWY JORK (PAP). Kierownictwo amerykańskiej partii komunistycznej ogłosiło komunikat, zawierający aprobatę rezolucji Biura Informacyjnego w sprawie jugosłowiańskiej partii komunistycznej. Rezolucja ta — czytamy w komunikacie — daje komunistom jugosłowiańskim broń, przy pomocy której mogą ocalić Jugosławie.

RZYM (PAP). Kierownictwo włoskiej partii komunistycznej podało do wiadomości, że aprobuje w zupełności rezolucję Biura Informacyjnego.

WIENIE (PAP). Organ austriackiej partii komunistycznej „Oesterreichische Volksstimme” zamieszcza artykuł wstępny, poświęcony rezolucji Biura Informacyjnego. Omawiając sytuację w Jugosławii dziennik stwierdza, że komuniści jugosłowiańscy stracili umiar i nie zdają sobie sprawy z różnicy między zdrowym poczuciem narodowym a szkodliwym nacjonalizmem.

## Studenci japońscy domagają się obalenia gabinetu Asidy

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi, że studenci 8 uniwersytetów i innych uczelni wyższych w Osaka rozpoczęli kampanię za obaleniem obecnego gabinetu japońskiego Asidy. Do akcji tej przyłączają się codziennie nowe uczelnie w różnych częściach kraju. Bezpośrednią przyczyną tej kampanii stała się podwyżka opłaty za naukę, którą przeprowadził niedawno gabinet Asidy.

## SIEDZIBA BIURA INFORMAC. PARTII KOMUNISTYCZNYCH I ROBOTNICZYCH PRZENIESIONA DO BUKARESZTU

BELGRAD (SAP). Siedziba Biura Informacyjnego partii komunistycznych i robotniczych ma być przeniesiona z Belgradu do Bukaresztu.

## Ormianie amerykańscy popierają Wallace'a

NOWY JORK (PAP). Organizacja Ormian amerykańskich, utworzona w celu udzielenia poparcia Wallace'owi w wyborach, zwróciła się do wszystkich obywateli amerykańskich pochodzenia ormiańskiego z wezwaniem, w którym nawołuje ich do głosowania na Wallace'a, podkreślając, że walczy on przeciwko siłom reakcji i występuje w obronie pokoju i przyjaznych stosunków ze Związkiem Radzieckim.

„Popieramy Wallace'a — piszą autorzy wezwania — ponieważ jesteśmy przekonani, że jego program zapewnienia pokoju i obrony praw szarego człowieka odpowiada całkowicie interesom narodu amerykańskiego.”

## Katastrofa kolejowa w Australii

W pobliżu Harden (Australia) uległ wykołaceniu i stoczył się z nasypu pociąg pocztowy. W wyniku katastrofy 3 osoby zostały zabite oraz przeżyło 50 rannych.

## AKADEMIA SZTUK PIĘKNYCH W WARSZAWIE PRZYŁĄCZA SIĘ DO PROTESTU W SPRAWIE LISTU PAPIEŻA

WARSZAWA (PAP). Senat Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, na posiedzeniu w dniu 29. 6. br. uchwalił przyłączenie się do protestu władz uczelni akademickich w sprawie listu papieskiego.

Wiele miejsc w dyskusji zajęła sprawa wystąpienia Watykanu przeciwko zachodnim granicom Polski. Plenum jednogłośnie uchwaliło rezolucję, w której protestuje przeciw wystąpieniu papieża w liście do biskupów niemieckich.









